

FONDAZIONE ALBA ANFFAS CREMA ONLUS

Codice Fiscale 01262790197

Sede in VIALE S.MARIA DELLA CROCE 20/B - 26013 CREMA (CR)

Stato patrimoniale e Rendiconto gestionale al 31/12/2023**Stato patrimoniale attivo****31/12/2023****31/12/2022****A) Quote associative o apporti ancora dovuti****B) Immobilizzazioni***I. Immateriali*

1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di sviluppo		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre ...	163.854	185.004
Totale	163.854	185.004

II. Materiali

1) Terreni e fabbricati	934.851	965.159
2) Impianti e macchinari	41.840	39.834
3) Attrezzature	23.665	23.945
4) Altri beni	67.822	77.787
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale	1.068.178	1.106.725

III. Finanziarie

1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) altre imprese	103	103
	103	103
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
b) Verso imprese collegate		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
c) Verso altri enti del Terzo Settore		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
d) Verso altri		
- entro l'esercizio successivo	1.829	1.829
- oltre l'esercizio successivo		
	1.829	1.829
	1.829	1.829

3) Altri titoli

Totale	1.932	1.932
Totale immobilizzazioni	1.233.964	1.293.661
C) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	5.149	4.120
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci		
5) Acconti		
Totale	5.149	4.120
<i>II. Crediti</i>		
1) Verso utenti e clienti		
- entro l'esercizio successivo	238.098	268.649
- oltre l'esercizio successivo		
	238.098	268.649
2) Verso associati e fondatori		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
3) Verso enti pubblici		
- entro l'esercizio successivo	51.943	48.380
- oltre l'esercizio successivo		
	51.943	48.380
4) Verso soggetti privati per contributi		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
5) Verso enti della stessa rete associativa		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
- entro l'esercizio successivo	1.032	88.300
- oltre l'esercizio successivo		
	1.032	88.300
7) Verso imprese controllate		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
8) Verso imprese collegate		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
9) Per crediti tributari		
- entro l'esercizio successivo	2.556	7.884
- oltre l'esercizio successivo		
	2.556	7.884
10) Da 5 per mille		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
11) Per imposte anticipate		
12) Verso altri		
- entro l'esercizio successivo	13.820	3.325

- oltre l'esercizio successivo	13.820	3.325
Totale	307.449	416.538
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altri titoli	152.604	152.604
Totale	152.604	152.604
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	665.077	347.019
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	5.125	5.067
	670.202	352.086
Totale attivo circolante	1.135.404	925.348
D) Ratei e risconti	25.810	21.886
Totale attivo	2.395.178	2.240.895
Stato patrimoniale passivo	31/12/2023	31/12/2022
A) Patrimonio netto		
<i>I. Fondo di dotazione dell'ente</i>	52.000	52.000
<i>II. Patrimonio vincolato</i>		
Riserve statutarie	30.200	30.200
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
Riserve vincolate destinate da terzi	494.975	516.348
	525.175	546.548
<i>III. Patrimonio libero</i>		
Riserve di utili o avanzi di gestione	470.277	481.205
Altre riserve	0	
	470.277	481.205
<i>IV. Avanzo (disavanzo) dell'esercizio</i>	6.218	(10.928)
Totale	1.053.670	1.068.825
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite		
3) Altri	85.000	40.000
Totale	85.000	40.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	410.149	437.517
D) Debiti		
<i>1) Verso banche</i>		
- entro l'esercizio successivo	560	60.840
- oltre l'esercizio successivo	262.265	296.891
	262.825	357.731
<i>2) Verso altri finanziatori</i>		
- entro l'esercizio successivo		

- oltre l'esercizio successivo		
3) Verso associati e fondatori per finanziamenti		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
4) Verso enti della stessa rete associativa		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
5) Per erogazioni liberali condizionate		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
6) Acconti		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
7) Verso fornitori		
- entro l'esercizio successivo	129.787	143.315
- oltre l'esercizio successivo		
	<u>129.787</u>	<u>143.315</u>
8) Verso imprese controllate e collegate		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
9) Tributari		
- entro l'esercizio successivo	30.468	31.165
- oltre l'esercizio successivo		
	<u>30.468</u>	<u>31.165</u>
10) Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro l'esercizio successivo	48.130	46.575
- oltre l'esercizio successivo		
	<u>48.130</u>	<u>46.575</u>
11) Verso dipendenti e collaboratori		
- entro l'esercizio successivo	98.307	91.360
- oltre l'esercizio successivo		
	<u>98.307</u>	<u>91.360</u>
12) Altri debiti		
- entro l'esercizio successivo	276.415	1.123
- oltre l'esercizio successivo		
	<u>276.415</u>	<u>1.123</u>
Totale	845.932	671.269
E) Ratei e risconti	427	23.283
Totale passivo	2.395.178	2.240.894

Rendiconto gestionale

A) Costi e oneri da attività di interesse generale	31/12/2023	31/12/2022	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	31/12/2023	31/12/2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	104.902	102.702	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		
2) Servizi	602.256	524.633	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	72.978	67.459	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	1.210.674	1.170.797	4) Erogazioni liberali	22.475	55.965
5) Ammortamenti	85.687	84.610	5) Proventi del 5 per mille	23.340	23.051
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali			6) Contributi da soggetti privati	84.338	55.277
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	1.222	22.020	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	738.455	685.306
7) Oneri diversi di gestione	26.268	20.989	8) Contributi da enti pubblici	202.327	187.852
8) Rimanenze iniziali	4.120	3.203	9) Proventi da contratti con enti pubblici	859.610	866.997
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			10) Altri ricavi, rendite e proventi	75.920	37.409
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			11) Rimanenze finali	5.149	4.120
Totale	2.108.107	1.996.413	Totale	2.011.614	1.915.977
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(96.492)	(80.436)
B) Costi e oneri da attività diverse	31/12/2023	31/12/2022	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	31/12/2023	31/12/2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.564	1.630	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi	67.922	89.360	2) Contributi da soggetti privati	28.540	28.660
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	177.674	144.232
4) Personale	72.008	70.026	4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti	4.671	4.647	5) Proventi da contratti con enti pubblici		
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali			6) Altri ricavi, rendite e proventi	34.585	43.222
6) Accantonamenti per rischi e oneri			7) Rimanenze finali		
7) Oneri diversi di gestione	100	830			
8) Rimanenze iniziali					
Totale	146.265	166.493	Totale	240.799	216.114
			Avanzo/disavanzo attività diverse(+/-)	94.534	49.621
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	31/12/2023	31/12/2022	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	31/12/2023	31/12/2022
1) Oneri per raccolte fondi abituali	28.727	21.062	1) Proventi da raccolte fondi abituali	56.768	57.420

2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	28.727	21.062	Totale	56.768	57.420
			Avanzo/disavanzo da attività di raccolta fondi (+/-)	28.041	36.358
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	31/12/2023	31/12/2022	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	31/12/2023	31/12/2022
1) Su rapporti bancari	19.894	16.480	1) Da rapporti bancari	30	9
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti		
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi e oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri					
Totale	19.894	16.480	Totale	30	9
			Avanzo/disavanzo da attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(19.864)	(16.471)
E) Costi e oneri di supporto generale	31/12/2023	31/12/2022	E) Proventi di supporto generale	31/12/2023	31/12/2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali					
6) Accantonamenti per rischi e oneri					
7) Altri oneri					
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
Totale			Totale		
Totale oneri e costi	2.302.993	2.200.448	Totale proventi e ricavi	2.309.211	2.189.520
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	6.218	(10.928)
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	6.218	(10.928)
Costi figurativi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi figurativi	31/12/2023	31/12/2022
1) da attività di interesse generale			1) da attività di interesse generale		
2) da attività diverse			2) da attività diverse		
Totale			Totale		